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ÚVOD 
Vážení spoluobčané, 

předkládáme vám strategický plán rozvoje města Příbora – dokument, který představuje 
jasný a promyšlený směr pro další roky. Je to náš společný závazek překračující jedno i více 
volebních období, opřený o spolupráci napříč politickým spektrem i o dialog s vámi – 
obyvateli města, odborníky, podnikateli a partnery. 

Příbor je městem s výjimečnou historií a silnou identitou, spojenou mimo jiné s odkazem 
Sigmunda Freuda. Nacházíme se v krásném prostředí podhůří Beskyd, které nabízí klid, 
bezpečí a vysokou kvalitu života. Zároveň máme velmi dobrou dopravní dostupnost 
v nadregionálním měřítku – ať už směrem na Prahu, Vídeň, Katovice či letiště Leoše 
Janáčka. Velkou předností Příbora je i jeho kompaktnost – jsme městem krátkých 
vzdáleností, kde je většina služeb dostupná do 15 minut pěšky. 

Na těchto silných stránkách chceme stavět. Zároveň si však otevřeně uvědomujeme inaše 
výzvy. Jednou z nich je dlouhodobý nedostatek pozemků pro výstavbu. Právě proto město 
již nyní aktivně připravuje nové pozemky a vytváří podmínky pro rozvoj bydlení. Naší 
prioritou je přilákat nové mladé rodiny s dětmi a vytvořit pro ně kvalitní zázemí. Daří se 
nám oslovovat developerské společnosti, které již připravují studie bytové výstavby, 
a současně máme zpracovaný urbanistický koncept rozvoje centra města. Ten citlivě 
rozvíjí historickou zástavbu a přináší moderní architekturu s respektem k jedinečnému 
charakteru Příbora i odkazu Sigmunda Freuda. 

Klíčovou oblastí je pro nás také školství a kvalita veřejných služeb. Mezi hlavní projekty 
nadcházejícího období patří rekonstrukce budovy bývalé ZŠ Dukelská, modernizace 
jídelny Komenského a celkové zkvalitňování prostředí pro vzdělávání. Současně budeme 
na základě demografického a ekonomického vývoje vyhodnocovat potřebu výstavby nové 
mateřské školy. 

Chceme dále rozvíjet veřejný prostor, podporovat pohyb pěších i cyklodopravu a posilovat 
udržitelný charakter města. Navazujeme přitom na již dobře fungující oblasti, jako je 
kvalitní zázemí základních služeb, tradice školství či odpovědný přístup k třídění odpadu. 
Zároveň si uvědomujeme, že prostor pro zlepšení máme například v oblasti cestovního 
ruchu, gastronomie a ubytovacích kapacit. I zde chceme hledat nové příležitosti, včetně 
rozvoje mezinárodní spolupráce a partnerství měst – mimo jiné i s využitím silného tématu 
spojeného s osobností Sigmunda Freuda. 

Tento strategický plán je „zaostřením na Příbor“ – jasným a sebevědomým vstupem 
do dalších let. Nechceme být pouze pasivními pozorovateli trendů, ale aktivně utvářet 
budoucnost našeho města. Věříme, že právě díky promyšlenému plánování, otevřené 
spolupráci a kultivovanému veřejnému prostoru můžeme čelit novým výzvám 
a proměňovat je v příležitosti. Budoucnost Příbora máme ve svých rukou. Věřím, 
že společně dokážeme rozvíjet město tak, aby si zachovalo svou jedinečnost a zároveň 
bylo atraktivním a moderním místem pro život dalších generací. 

S úctou a odpovědností, 

Jan Malík, starosta města  
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VIZE PŘÍBORA 2040 - PŘÍBOR PRO DNEŠNÍ I PŘÍŠTÍ 
GENERACE 
Příbor je v roce 2040 symbolem harmonie historie a budoucnosti, přírody a městské 
zástavby, vzdělanosti a podnikavosti a společenstvím lidí, kteří mají ochotu 
spolupracovat a aktivně vytvářet kvalitní životní podmínky pro budoucí generace. 

Město Příbor má v roce 2040 ambici udržet současný počet obyvatel. I tuto ambici však 
brzdí trend snižující se porodnosti a stárnutí obyvatel v evropském měřítku. Proto městu 
nezbývá než vědomě realizovat aktivní politiku lákání obyvatel do města. Jinak hrozí 
úbytek podílu obyvatel v aktivním a produktivním věku, což dopadne na kvalitu života 
ve městě. Příbor chce s vizí stejného počtu obyvatel, či mírného růstu do cca 5 %, do roku 
2040 lákat k životu ve městě rodiny, obyvatele se vztahem k městu, nové obyvatele 
v produktivním věku a udržet ve městě lidi, kteří mají aktivní zájem o práci na budoucím 
rozvoji města. 

Nejbližší vztah k městu budou mít obyvatelé, kteří se narodili nebo žijí v nejbližším okolí 
nebo v dojezdové vzdálenosti, identifikující se s Moravskoslezským krajem, Beskydami 
a životem v menší obci, kde je dobrá dostupnost základních i nadstandardních služeb 
a kde je relativně krátká dojezdová vzdálenost do větších center s rozšířenou nabídkou 
služeb. U těchto obyvatel se dá předpokládat, že budou mít největší zájem o kvalitní 
bydlení a dostupnost základních služeb. 

Mladé rodiny a aktivní obyvatelé nebudou hledat jen „nějaké bydlení“, ale bydlení, které je 
moderní, finančně dosažitelné a odpovídá životní fázi rodiny. Budou očekávat, že ve městě 
existuje nabídka různých typů bydlení – menší byty pro mladé, větší byty či rodinné domy 
pro rodiny s dětmi, případně možnost postupného „přesunu“ v rámci města podle toho, 
jak se mění jejich životní situace. Příbor chce do roku 2040 umět nabídnout dostupnější 
bydlení než velká centra, ale zároveň neslevovat ze základních standardů. A současně 
nabízet takové bytové projekty, které budou organicky zapadat do struktury města. Vize 
Příbora v oblasti zástavby pro bydlení je zejména motivovat a více komunikovat s vlastníky 
stávajících zastavitelných ploch a ve vzájemné spolupráci navrhovat novou zástavbu. 

Příbor chce v roce 2040 nabízet kvalitní život nejen pro spánek a dojíždění do práce. Je to 
standardní menší obec, která by měla umět nabídnout kvalitu a komunitní život i v běžném 
dni, nejen o víkendu. I v roce 2040 by měl být Příbor schopen nabízet základní služby. Tyto 
služby v obecné rovině zahrnují např. školky, školy, přítomnost pediatra, praktického 
lékaře, lékárny, potravin, drogerie, pošty, kavárny, kvalitní restaurace apod. Ne všechny 
tyto služby jsou však v současnosti v Příboře dostupné v odpovídající kvalitě a rozsahu. 
Je úkolem kontinuálně zjišťovat potřeby obyvatel a vytvářet příznivé podmínky pro to, 
aby tyto nebo jiné potřebné služby poplatné době a technologiím byly zajištěny i v roce 
2040. 

Příbor chce v roce 2040 fungovat moderně, digitálně a přizpůsobovat se neustále 
aktuálním trendům. Od objednání na úřad k rychlému nebo automatickému vyřízení 
jednoduchých záležitostí ke srozumitelné komunikaci, přehledným informacím 
a aktivnímu přístupu města v případě řešení každodenních problémů, včetně vytváření 
příležitostí pro to, aby se obyvatelé mohli aktivně podílet na rozhodování města. Ať už díky 
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vysoké politické kultuře nebo participativním aktivitám v průběhu roku. I přes nové 
technologie si chce v roce 2040 město zachovat vůči svým obyvatelům primárně vřelý 
a lidský přístup. 

Veřejný prostor v Příboře by se měl už dnes vyvíjet směrem k tomu, aby se i v roce 2040 
děti, senioři a zranitelné osoby mohly bezpečně a samostatně pohybovat po městě – 
chodit pěšky do školy, na kroužky, na hřiště.  

Lidé v produktivním věku budou mít v roce 2040 možnost trávit volný čas smysluplně 
přímo ve městě a jeho bezprostředním okolí, bez nutnosti neustálého dojíždění jinam. 
Město bude v roce 2040 vybaveno dostatkem dostupných a pěkných dětských hřišť, 
sportovišti a bude poskytovat pestrou nabídku kroužků a místa pro společné trávení času 
– parky, koupaliště, lesoparky a další komunitní prostory. Nelze očekávat nabídku 
velkoměsta, spíše příjemný, ale také živý místní život s pestrou kulturou, akcemi 
a komunitními aktivitami. 

Příbor v roce 2040 nabízí komfort volby mezi lokálním klidem a dostupností širší nabídky 
regionu. Příroda je i v roce 2040 přirozenou součástí každodenního života obyvatel. Cítí 
se v něm dobře. Napomáhá tomu snadný přístup do lesů, na stezky, cyklotrasy, k vodě 
a na výletní trasy vhodné i pro děti. Město pracuje na kvalitě krajiny, čistém prostředí, 
zeleni ve městě a péči o veřejný prostor jako klíčovém faktoru kvality života a vůbec 
důvodu, proč v menším městě žít. 

Je zachována kvalitní dopravní dostupnost a spolehlivé digitální připojení. Prostředí je 
vstřícné k podnikání, soukromým službám a vytváření podmínek pro práci přímo 
v Příboře. 

Město má po dobu realizace svých plánů jasnou představu o svém rozvoji, systematicky 
investuje do škol, veřejného prostoru, sportu a kvality prostředí a otevřeně komunikuje. 
Je městem budoucnosti, nejen minulosti. K minulosti chová respekt, pečuje o své 
historické hodnoty, ale není zahleděno jen do sebe. Inspiruje se a hledá tvář pro 21. století. 

Zajistit toto všechno není dílem jednoho dne, jednoho roku, jednoho starosty, jedné Rady, 
jednoho Zastupitelstva či jednoho volebního období. Vize bude dílem naplněna usilovnou 
prací několika generací a dílem ovlivněna fungováním společnosti, ekonomiky a institucí 
v celé zemi a v Evropě. Nicméně ve všech výše zmíněných oblastech může být město 
ve větší či menší míře partnerem a přispívat i k tomu, aby takový obraz v očích obyvatel 
získalo. Soustavným vysvětlováním a dialogem. I tím podpoří podmínky pro to, aby noví 
obyvatelé přišli, i to, že neodejdou. 
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PROCES PŘÍPRAVY NÁVRHOVÉ ČÁSTI 
Tvorba Strategického plánu rozvoje města Příbora na období 2026–2032 probíhala 
pod značkou Zaostřeno na Příbor, která byla vytvořena za účelem komunikace 
strategického plánování města. Příprava návrhové části strategického plánu probíhala 
v průběhu února až dubna 2026 a plynule navázala na zpracovanou analytickou část, která 
byla jedním z hlavních vstupů včetně veškerých podkladů pro její zpracování (dotazníkové 
šetření, pocitové mapy, strukturované rozhovory, pracovní skupiny, strategické a koncepční 
dokumenty, analýza veřejně dostupných dat). 

Návrhová část včetně strategického rámce prošla projednáním a diskusí v rámci 
vizionářského workshopu a pracovních skupin za přítomnosti vedení města a dalších 
klíčových aktérů, na němž byla diskutována zejména strategická témata a cíle, na něž by 
se mělo město zaměřit, konkrétní kroky a projektové záměry, kterými jich má dosáhnout.  

V průběhu března 2026 měli zapojení klíčoví aktéři možnost vyjádření k návrhové části 
strategického plánu v rámci připomínkovacího procesu. O procesu přípravy byla po celou 
jeho dobu průběžně informována také veřejnost prostřednictvím komunikačních kanálů 
města – webových stránek a sekce Zaostřeno na Příbor, sociálních sítí a aktivně zapojena 
i formou diskuse v rámci veřejného projednání. 

 

Seznam jednání v průběhu přípravy návrhové části: 

• Posezení s podnikateli (17. února 2026), 
• Vizionářský workshop (26. února 2026), 
• Pracovní skupina v rámci městského úřadu (31. března 2026), 
• Veřejné projednání (27. května 2026). 

 

 

 

  

https://www.pribor.eu/zaostreno-na-pribor/
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STRUKTURA STRATEGICKÉHO PLÁNU 2026–2032 
 

PRIORITY 

Stabilní město pro kvalitní každodenní život 

Dostupné, udržitelné a odolné město 

Atraktivní, otevřené a spolupracující město 

OBLASTI ROZVOJE 

LI
D

É 

Správa a rozvoj městského bytového fondu a podpora dostupnosti bydlení  

Moderní školství s kvalitním zázemím pro budoucnost 

Péče a podpora pro důstojný život všech generací 

Efektivní správa a rozvoj kulturní, sportovní a volnočasové infrastruktury včetně 
doprovodných aktivit, akcí a podpory spolkové činnosti 

PR
O

ST
Ř

ED
Í 

Doprava a moderní infrastruktura pro 21. století 

Udržitelná mobilita a bezbariérové město 

Bezpečné a zelené město odolné vůči klimatickým změnám včetně okolní 
krajiny 

Technická infrastruktura jako základ udržitelného a moderního města 

EK
O

N
O

M
IK

A
 

Zajištění dlouhodobé finanční stability města, podpora digitalizace městských 
agend a systematický rozvoj kompetencí zaměstnanců úřadu 

Efektivní správa městských organizací, prohlubování spolupráce s podnikateli, 
regionální a mezinárodní spolupráce 

Rozvoj cestovního ruchu a lokálních služeb, podpora památkové péče 

Posílení image a atraktivity města, transparentní komunikace a systematická 
podpora participace obyvatel 
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PRIORITY 

Stabilní město pro kvalitní každodenní život 

Priorita vychází z ambice města udržet stávající počet obyvatel a vytvořit podmínky 
pro život různých generací ve všech fázích života. Kvalita každodenního života je jedním 
z hlavních faktorů, které ovlivňují rozhodování lidí o tom, zda ve městě zůstanou nebo se 
do něj přistěhují. Příbor proto systematicky rozvíjí dostupnost bydlení, kvalitní vzdělávání, 
dostupné zdravotní a sociální služby a širokou nabídku volnočasových aktivit. Důležitou 
součástí je také podpora komunitního života, bezpečného veřejného prostoru 
a infrastruktury pro děti, rodiny i seniory. Smyslem této priority je zajistit, aby město 
nabízelo stabilní a kvalitní zázemí pro každodenní život a zůstalo přirozeným místem 
pro život současných i budoucích obyvatel. 

 

Dostupné, udržitelné a odolné město 

Tato priorita reaguje na potřebu systematicky rozvíjet infrastrukturu, veřejný prostor 
a technické zázemí města tak, aby Příbor zůstal dobře fungujícím a dlouhodobě 
udržitelným místem pro život. Zahrnuje především modernizaci dopravní infrastruktury, 
řešení parkování, podporu udržitelné mobility, rozvoj technické infrastruktury a postupné 
zavádění opatření posilujících odolnost města vůči klimatickým změnám. Součástí je také 
dostavba centrální historické části města ve vazbě na urbanistickou studii ul. Zámečnické, 
Karla Čapka a U Brány, zlepšování kvality veřejného prostoru, péče o zeleň a krajinu 
a systematické plánování rozvoje města v návaznosti na územní plánování a investiční 
projekty. Smyslem této priority je zajistit, aby infrastruktura města odpovídala současným 
i budoucím potřebám obyvatel a umožňovala další rozvoj bydlení, služeb i ekonomických 
aktivit. 

 

Atraktivní, otevřené a spolupracující město 

Rozvoj města není založen pouze na investicích do infrastruktury, ale také na schopnosti 
spolupracovat s obyvateli, podnikateli, organizacemi a dalšími partnery. Tato priorita 
proto zdůrazňuje otevřený přístup města k řízení rozvoje, transparentní komunikaci 
a aktivní zapojování veřejnosti do rozhodování o budoucnosti města. Současně podporuje 
rozvoj místní ekonomiky, cestovního ruchu a lokálních služeb, které přispívají k atraktivitě 
města a jeho ekonomické stabilitě. Důležitou součástí je také spolupráce s regionálními 
a mezinárodními partnery, podpora inovací ve veřejné správě a systematický rozvoj 
kompetencí městského úřadu a městských organizací. Smyslem této priority je posilovat 
schopnost města reagovat na nové výzvy a vytvářet prostředí založené na důvěře, 
spolupráci a společné odpovědnosti za jeho budoucí rozvoj. 
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OBLASTI ROZVOJE 

Správa a rozvoj městského bytového fondu a podpora dostupnosti bydlení 

Bydlení představuje jednu z hlavních priorit města Příbora. S rostoucími nároky 
na kvalitní a cenově dostupné bydlení pro mladé rodiny a současně s nutností reagovat 
na potřeby stárnoucí populace se město zaměřuje na zajištění rozmanité nabídky bytů 
pro všechny věkové a profesní skupiny. Cílem je vytvořit stabilní podmínky pro udržení 
stávajících a příchod nových obyvatel a zajistit, aby nabídka bydlení odpovídala 
specifickým potřebám různých cílových skupin obyvatel, včetně bezbariérových, 
malometrážních a startovacích bytů pro mladé rodiny, stejně jako dostupného bydlení 
pro seniory a osoby se specifickými potřebami. Hlavním cílem definovaných opatření 
a aktivit je podpora výstavby nových rodinných a bytových domů, včetně revitalizace 
brownfieldů a nevyužívaných objektů, s ohledem na kapacity městské infrastruktury. 
Z pohledu územního plánování nejsou navrženy změny v oblasti navýšení zastavitelných 
ploch, je zamýšleno pomalu zastavovat stávající zastavitelné plochy, které jsou 
dostatečné. Vize města v oblasti zástavby pro bydlení je motivovat a více komunikovat 
s vlastníky stávajících zastavitelných ploch a v rámci vzájemné spolupráce navrhovat 
novou zástavbu. Součástí opatření a aktivit je efektivní správa a modernizace stávajícího 
bytového fondu, průběžná aktualizace transparentního systému přidělování městských 
bytů a podpora rozvoje urbanistických zón, které odpovídají jak současným, 
tak i budoucím potřebám obyvatel. Zároveň jsou opatření zaměřena na posílení 
koordinace mezi aktéry výstavby a městskými orgány.  

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• IV. Plán rozvoje rodinné politiky města Příbora na období 2024–2026 
• Územní plán Příbora 
• Územní studie:  

o Území s historickou zástavbou a plochy navazující na plochy s historickou 
zástavbou ve městě Příbor 

o Územní studie zastavitelné plochy Z108 v k. ú. Hájov 
o Územní studie zastavitelné plochy 3/Z5 
o Územní studie zastavitelné plochy Z73 v k. ú. Klokočov u Příbora 

 

Typová opatření a aktivity: 

Podpora výstavby bytových a rodinných domů, územní plánování 

• Zavedení systémového řízení politiky bydlení s jasně vymezeným řízením, 
odpovědnostmi a mandátem ustanovením garanta na politické úrovni a garanta 
na úřednické úrovni. 

• Vytvoření mezioborového pracovního týmu složeného z expertů v oblasti 
územního plánování, investic, správy majetku, sociální péče, rodinné politiky 
a komunitního rozvoje. Pracovní tým bude zajišťovat přípravu, aktualizaci 
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a realizaci plánovaných investičních a neinvestičních aktivit v oblasti bydlení 
a pravidelně je předkládat k projednání radě a zastupitelstvu města. 

• Monitoring dat v oblasti bydlení o počtu, skladbě a obsazenosti bytů, vlastnické 
struktuře a sledování trendu stěhování, příchodu a odchodu obyvatel 
dle dostupných dat (veřejné databáze např. ČSÚ, městská statistika – matrika, 
statistika městského bytového fondu). Pravidelné zpracování a předkládání 
přehledných analytických zpráv pro vedení města, sloužících jako podklad 
pro plánování investic, úpravy nástrojů podpory bydlení a aktualizaci strategických 
dokumentů. 

• Prověřování a vymezování nových lokalit pro rodinné a bytové domy v rámci 
územního plánu města při respektování limitů infrastruktury inženýrských sítí 
včetně přípravy ploch pro výstavbu (např. lokalita Za školou), zahušťování městské 
zástavby a využití proluk.  

• Spolupráce s vlastníky brownfieldů, chátrajících budov a nevyužitých objektů 
a jejich přeměna na bytové či polyfunkční domy (např. soukromé objekty – budova 
Letky, budova starého mlýna, areál Flussovy továrny, Karlsederova vila apod.).  

• Nastavení jednoduchého přehledu podmínek a pravidel pro regulaci 
developerské výstavby, zahrnujících např. požadavky na podílení se na investicích 
do obecní infrastruktury, partnerské projekty PPP podporující výstavbu bytů 
končících v obecním vlastnictví výměnou za snahu města o urychlení povolovacích 
procesů, včetně pravidel a podmínek pro budování infrastruktury a přípravu 
pozemků. 

Městský bytový fond 

• Systematická správa, pravidelná údržba a další rozvoj bytového fondu města 
zahrnující pasportizaci a evidenci technického stavu k identifikaci bytů vhodných 
pro rekonstrukci, evidenci obsazenosti a struktury nájemníků. 

• Pravidelný monitoring dotačních či zvýhodněných úvěrových možností 
a podpůrných nástrojů k financování projektových záměrů vedoucích 
k modernizaci, efektivnější správě či energetickým úsporám v rámci bytového 
fondu města.  

• Pravidelné vyhodnocování nastavení pravidel pro přidělování městských bytů 
v transparentním režimu z hlediska jejich aktuálnosti a souladu s potřebami města. 
Nabídka vyváženého bytového mixu se zaměřením na podporu mladých rodin, 
stabilizaci klíčových profesí (učitelé, zdravotníci, policisté, hasiči apod.), vyčlenění 
části městského bytového fondu také jako malometrážních startovacích bytů 
pro mladé či bezbariérových bytů v nižších patrech pro seniory, podpora rozvoje 
mezigeneračního soužití v souvislosti se stárnutím populace.   
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Moderní školství s kvalitním zázemím pro budoucnost   

Vzdělávání patří k nejsilnějším stránkám města Příbora a je jedním z hlavních pilířů 
kvality života jeho obyvatel. Město se pyšní dlouhou pedagogickou tradicí a školami 
s velmi dobrou pověstí, což z něj činí atraktivní lokalitu pro mladé rodiny. Přestože jsou 
současné kapacity mateřských a základních škol vnímány jako dostatečné, vzdělávací 
systém čelí výzvám v podobě zastaralého technického stavu budov, demografických 
změn spojených s poklesem porodnosti a rostoucích nároků na moderní výukové metody 
a inkluzi. Cílem následujících opatření je zajistit moderní a inspirativní prostředí, které 
bude reagovat na potřeby 21. století a upevní roli Příbora jako místa, kde vzdělanosti věnují 
významnou pozornost. 

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• IV. Plán rozvoje rodinné politiky města Příbora na období 2024–2026 
• Koncepce provozu školských a předškolních zařízení ve městě Příboře 
• Koncepce rozvoje města Příbora v oblasti podpory sportu a aktivního životního 

stylu na období 2025–2035 
• Místní akční plán ORP Kopřivnice IV 
• Program města Příbora pro poskytnutí dotace: oblast materiálně technická 

základna 
• Program města Příbora pro poskytnutí dotace: oblast provoz a činnost 

 

Typová opatření a aktivity: 

Modernizace a obnova školské infrastruktury 

• Komplexní rekonstrukce budovy bývalé ZŠ Dukelská, jelikož se jedná o klíčovou 
investici pro uvolnění kapacit a modernizaci odborných učeben ZŠ Jičínské. 
Rovněž podpora navýšení možností tělovýchovy vlivem nového sportovního hřiště 
a opravy tělocvičny. 

• Vytvoření komfortního zázemí pro SVČ Luna s možnostmi dalšího rozšíření 
aktivit a služeb, které nabízí. Včetně možného rozšíření o další cílové skupiny jako 
jsou senioři. 

• Modernizace Školní jídelny Komenského. Realizace nezbytných oprav a nového 
gastro vybavení pro zajištění kvalitního a bezpečného provozu stravování. 

• Výstavba multifunkční sportovní haly. Vybudování chybějící sportovní 
infrastruktury v blízkosti škol pro hodiny tělesné výchovy i volnočasové aktivity 
veřejnosti. S tímto opatřením dojde rovněž k podpoře sportu na školách, jelikož 
kvalitní zázemí napomáhá rozvoji. 

• Výstavby nové mateřské školy v lokalitě za ZŠ Npor. Loma s ohledem 
na vyhodnocení potřebnosti výstavby, na demografické trendy, ale také legislativní 
požadavky, které musejí základní a mateřské školy splňovat. Výstavba by měla 
probíhat v souladu s celkovou koncepcí vzdělávacích kapacit ve městě. 
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• Revitalizace školních zahrad a dvorů. Přeměna venkovních prostor na místa 
pro výuku v přírodě a aktivní odpočinek. 

Rozvoj kvality a inovací ve výuce včetně stabilizace a podpory pedagogických 
pracovníků 

• Pokračování podpory města alternativních vzdělávacích směrů. Implementace 
prvků vzdělávání typu Montessori nebo jiných inovativních metod do mateřských 
a základních škol na základě poptávky rodičů. 

• Posílení personálních kapacit s ohledem na generační obměnu učitelů a dále 
posílení počtu asistentů pedagoga. Zajištění dostatečného počtu asistentů 
pedagoga a odborných pracovníků pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. 

• Rozvoj mezinárodní spolupráce. Intenzivnější propojování místních škol 
s partnerskými zahraničními školami a univerzitami. 

• Program podpory pro začínající učitele. Nabídka benefitů, jako je přednostní 
přidělení městského bytu pro pedagogy specifických odborností. 

• Podpora dalšího vzdělávání. Zajištění financování kurzů pro zvyšování kvalifikace 
učitelů a trenérů mládeže. 

Propojení škol, volného času a komunitního života 

• Rozvoj Komunitního centra v rámci SVČ Luna. Rozšíření aktivit pro všechny 
generace a prevence sociálně patologických jevů. 

• Zapojení žáků do mezigeneračních projektů. Organizace kurzů digitálních 
dovedností pro seniory vedených studenty nebo dobrovolnická pomoc 
v domovech pro seniory. 

• Modernizace zázemí pro neformální vzdělávání. Investice do rozvoje zázemí 
pro neformální setkání a prostor pro volnočasové kluby mládeže a jejich spolkovou 
činnost. 

• Podpora činnosti dětských parlamentů v rámci základních škol. Participací 
mohou žáci přispívat svými nápady ke změnám, které se netýkají jen samotných 
škol, ale také města, jeho organizací či investic, které město připravuje. 

Adaptace sítě mateřských a základních škol na legislativní a demografické změny 

• Organizační sloučení mateřských škol. Příprava na zákonnou povinnost sloučení 
MŠ do větších celků (min. 180 dětí) od roku 2029 při zachování dostupnosti 
pracovišť. 

• Přizpůsobení prostor pro dvouleté děti. V kontextu výstavby nové mateřské školy 
upravit stávající kapacity mateřských škol pro přijímání mladších dětí a zároveň 
také podporovat dětské skupiny v reakci na poptávku rodičů k umístění dvouletých 
dětí.  

• Podpora vzniku a fungování soukromých školských zařízení ve městě, které 
již existují nebo se chystají zahájit činnost. Jedná se o zařízení nabízející péči 
o dvouleté děti, tzv. dětské skupiny, ale také soukromé mateřské a základní školy 
nabízející alternativní způsoby vzdělání nebo speciální vzdělávací směr.  
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Péče a podpora pro důstojný život všech generací 

Zajištění dostupné a kvalitní sociální a zdravotní péče je klíčovou prioritou Příbora 
v reakci na probíhající demografické změny a výrazné stárnutí populace. Podle predikcí 
bude město v příštích deseti až dvaceti letech čelit rostoucímu tlaku na kapacity 
pobytových i terénních služeb, neboť podíl seniorů nad 65 let se bude nadále zvyšovat. 
Cílem města je vytvořit propojený systém péče, který umožní občanům setrvat co nejdéle 
v domácím prostředí díky rozvinutým terénním službám, a zároveň nabídne moderní 
a dostatečné kapacity lůžkové péče pro ty, kteří ji nezbytně potřebují. Vedle péče o seniory 
se město zaměřuje na dostupnost lékařské péče, zejména pro děti, a na podporu osob 
s duševním či jiným zdravotním znevýhodněním tak, aby Příbor zůstal bezpečným 
a solidárním místem pro život. 

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• IV. Plán rozvoje rodinné politiky města Příbora na období 2024–2026 
• Aktualizovaný Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a souvisejících aktivit 

města Příbora a obcí Kateřinice a Skotnice na období 2024–2026 
• Plán prevence kriminality města Příbora na období 2023–2026 
• Program města Příbora pro poskytnutí dotace: oblast sociální služby 

 

Typová opatření a aktivity: 

Rozšíření a modernizace sociálních služeb 

• Zajištění a rozvoj odlehčovacích služeb. Vybudování a provozování lůžek 
odlehčovací služby, které uleví rodinným pečujícím. 

• Spolupráce při rozvoji stávajícího Domova pro seniory. Podpora a spolupráce 
města a krajské samosprávy jako zřizovatele k plánovaným investicím 
do technického stavu a projektů typu „komunitní zahrada“ pro zvýšení kvality 
života klientů. Nebo podpora propojování generací skrze programy, do kterých 
jsou zapojeny mateřské a základní školy spolu s Domovem pro seniory. 

Podpora terénních sociálních služeb 

• Podpora terénních sociálních služeb s důrazem na terénní pečovatelské služby, 
které podporují deinstitucionalizovanou péči, aby lidé mohli zůstávat ve svých 
domovech. S tímto paralelně nutná podpora pečujících osob skrze programy 
zacílené na ně. To vše ve spolupráci s krajskou samosprávou.  

• Podpora poradenství pro pečující osoby. Zajištění dostupnosti odborných 
informací a psychologické podpory pro rodiny, které pečují o své blízké doma. 

• Stabilizace a rozvoj „Senior dopravy“. Zajištění kontinuity a případné rozšíření 
služby Senior doprava Diakonáček pro dopravu k lékaři či na úřady ve spolupráci 
města a soukromého provozovatele.  
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Udržení dostupnosti zdravotní péče 

• Program podpory pro nové lékaře. Aktivní podpora lékařů (cílení na pediatry 
a stomatology) prostřednictvím nabídky benefitů ze strany města, jako je 
přednostní přidělení městského bytu či vyčlenění bytového fondu pro tyto důležité 
profese. Toto opatření směřuje k předcházení personální nouze s generační 
obměnou mezi lékaři. 

• Podpora vzniku sdružených ambulancí pro specialisty. Koordinace se 
zdravotními pojišťovnami a krajem při vyjednávání o zřízení chybějících 
specializovaných pracovišť. 

Prevence sociálního vyloučení a aktivní stárnutí 

• Rozvoj komunitních aktivit např. v rámci Komunitního centra SVČ Luna 
či Muzejní školy pořádané pobočkou Muzea Novojičínska CETRAT ad. se 
zaměřením na starší generace. Rozšíření nabídky vzdělávacích a volnočasových 
programů pro seniory a mezigenerační setkávání s cílem nabídnout této generaci 
udržení v rámci sociálního kontaktu a rozvoj nových technologií a trendů mezi 
touto skupinou obyvatel. 

• Podpora dobrovolnictví a sousedské pomoci. Zapojení studentů a žáků do pomoci 
seniorům (např. digitální gramotnost, doprovody, pomoc s nákupy) a podpora 
neformálních komunit. Vznik dobře fungující mezigenerační spolupráce může být 
vzorem pro další města, jak přistoupit ke stárnutí a zároveň předcházením 
problémům, které se objevují mezi dnešními mladými generacemi. 

• Prevence rizikového chování a drogová problematika. Posílení terénních 
adiktologických programů pro práci s uživateli návykových látek a zvýšení 
bezpečnosti ve veřejném prostoru pomocí programů cílených na ohrožené 
skupiny. Aktivní práce v terénu, přímo v ohrožených lokalitách, je nejúčinnější 
opatření, které pomáhá zvrátit negativní trendy. Zvýšení pocitu sounáležitosti 
s městem a komunitou pomáhá vytlačovat tyto jevy. Do těchto programů na pomoc 
ohroženým by měla být zapojena široká paleta účastníků, včetně různých spolků, 
které vytvářejí komunitní život a mohou díky němu zapojit nové účastníky, kteří se 
mohou cítit na okraji společnosti. 
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Efektivní správa a rozvoj kulturní, sportovní a volnočasové infrastruktury 
včetně doprovodných aktivit, akcí a podpory spolkové činnosti   

Příbor se pyšní kulturní tradicí, silným kulturním zázemím a bohatou nabídkou 
kulturních a historických památek, což městu poskytuje výjimečné možnosti pro rozvoj 
kulturního života. Kulturní dědictví, včetně míst jako rodný dům Sigmunda Freuda, 
piaristický klášter či kulturní dům, je nejen neocenitelným pokladem, ale i atraktivní 
destinací pro návštěvníky. Rozvoj kultury, sportu a volnočasového vyžití v Příboře čelí 
výzvám, jako je zastaralý technický stav sportovní infrastruktury, rostoucí nároky 
na moderní kulturní a sportovní programy, a potřeba lepší koordinace mezi jednotlivými 
aktéry. Cílem opatření a aktivit v rámci této rozvojové oblasti je posílení kvalitní 
a pravidelné kulturní, sportovní a volnočasové nabídky, zlepšení využívání veřejných 
prostor pro různé akce a programy a podporovat udržitelný rozvoj kulturní, sportovní 
a volnočasové infrastruktury. Důraz je kladen také na aktivní zapojení spolků a místní 
komunity s cílem posílit kulturní a společenský význam Příbora. 

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• IV. Plán rozvoje rodinné politiky města Příbora na období 2024–2026 
• Koncepce cestovního ruchu města Příbora 2019–2023 
• Koncepce rozvoje města Příbora v oblasti podpory sportu a aktivního životního 

stylu na období 2025–2035 
• Program města Příbora pro poskytnutí dotace: oblast granty 
• Program města Příbora pro poskytnutí dotace: oblast materiálně technická 

základna 
• Program města Příbora pro poskytnutí dotace: oblast provoz a činnost 
• Program regenerace městské památkové rezervace Příbor, aktualizace pro období 

2023–2032 
• Rodný dům Sigmunda Freuda – Koncepce domu a návrh nové expozice 

 

Typová opatření a aktivity: 

Kulturní akce a doprovodná infrastruktura  

• Ověření efektivity řízení oblasti kultury prostřednictvím odboru kultury 
či transformace na příspěvkovou organizaci při zachování veřejné kontroly 
(např. analýzou administrativní a finanční flexibility, zpětnou vazbou od kulturních 
subjektů a občanů apod). 

• Systematická správa, obnova a rozvoj kulturních památek a veřejných 
prostranství využívaných pro kulturní akce a programy ve městě (např. Rodný 
dům Sigmunda Freuda, areál Piaristického kláštera a zahrad, Kulturní dům Příbor, 
Středisko volného času LUNA, Turistické informační centrum Příbor, 
nám. Sigmunda Freuda, Městský park apod.).    

• Identifikace vhodných nevyužitých či podvyužívaných objektů a prostor 
ve vlastnictví města pro rozvoj kulturních, kreativních a komunitních aktivit 
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(např. zkušební a tvůrčí zázemí, ateliéry, sdílené dílny apod.), včetně nastavení 
transparentních pravidel jejich využívání, správy a dlouhodobé udržitelnosti. 

• Prohlubování aktivní spolupráce s místními aktéry, provozovateli a vlastníky 
kulturních objektů a zařízení s cílem rozšíření nabídky kulturních aktivit 
a efektivnějšího využívání kulturní infrastruktury (Římskokatolická farnost Příbor, 
Muzeum Novojičínska, Městské koupaliště Příbor, galerie apod.).  

• Zajištění, systematická podpora a dlouhodobý rozvoj pravidelných kulturních 
akcí a programů realizovaných, spolupořádaných nebo podporovaných městem 
Příbor ve spolupráci s dalšími organizacemi a subjekty (např. Kulturní léto, Příbor 
Art, Dny evropského dědictví, Restaurant Day, Maglajs, Mezinárodní setkání 
přadlen a přadláků v CETRAT Příbor apod.). 

• Rozvoj a zkvalitňování programové náplně městských kulturních zařízení 
s důrazem na pestrost žánrů pro různé cílové skupiny, pravidelnost nabídky 
a dlouhodobou udržitelnost kulturních programů.  

• Podpora vzniku a realizace menších kulturních formátů a projektů doplňujících 
hlavní městské akce (komorní koncerty, výstavy, autorská čtení, workshopy apod.). 

• Využívání veřejného prostoru pro kulturní aktivity a programy, včetně 
umisťování kulturních prvků a venkovních výstav, a ověřování nových míst a forem 
kulturního dění mimo tradiční kulturní objekty. 

• Rozvoj aktivit zaměřených na prezentaci kulturního a historického dědictví 
města, jeho osobností a významných míst jako součásti posilování místní identity 
a vztahu obyvatel k městu (např. naučné stezky městem nejen přes hlavní 
atraktivity, ale i skrze jeho zákoutí, vytvoření vícejazyčné publikace nebo brožury 
o Příboře apod.). 

Sport, volnočasové aktivity, spolková činnost a podpora zdravého životního stylu 

• Realizace opatření a aktivit definovaných v rámci Koncepce rozvoje města Příbora 
v oblasti podpory sportu a aktivního životního stylu a v rámci Programu rozvoje 
sportu města Příbora včetně systematického monitoringu a evaluace jejich 
naplňování. 

• Efektivní správa, systematická údržba a evidence technického stavu sportovišť 
a veřejných hřišť. 

• Zachování a systematické zajištění přístupnosti školních sportovních areálů 
veřejnosti mimo dobu výuky, včetně nastavení jejich správy, provozu a údržby. 

• Revitalizace a modernizace stávajících sportovišť, jejichž technický stav je již 
zastaralý a neodpovídá aktuálním potřebám např. fotbalový areál a infrastruktura 
ZŠ Jičínská. Spolupráce města se soukromými subjekty formou diskuse ohledně 
stavu a dalším výhledu správy technicky zastaralých sportovišť např. Sokolovna 
a infrastruktura TJ Příbor. 

• Komplexní prověření potřeb, podmínek a možných lokalit pro vybudování 
multifunkční sportovní haly sloužící sportovním klubům, školám i široké 
veřejnosti. 

• Zajištění a systematická podpora pravidelných sportovních a volnočasových akcí 
realizovaných, spolupořádaných nebo dlouhodobě podporovaných městem s cílem 
posilovat aktivní životní styl, mezigenerační setkávání a vztah obyvatel k městu 
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(např. Příborský běh, Příborská pouť, Den dětí a rodiny, velikonoční a vánoční 
jarmarky, akce v piaristických zahradách apod.). 

• Systematická podpora klubů, spolků a jejich činnosti městem mimo finanční 
podporu také např. v podobě zjednodušení administrativních dotačních procesů, 
zajištění dostupných prostor pro jejich činnost, oficiální propojování klubů, spolků 
a jejich aktivit apod. 

• Vytváření podmínek pro neorganizované, spontánní a komunitně orientované 
volnočasové aktivity obyvatel např. vytvořením zázemí pro trávení volného času 
(klubovna, herna, fitness centrum, komunitní centrum, komunitní zahrada) 
či umožnění neformálního využívání vybraných městských prostor (veřejné 
plochy, nábřeží) v předem stanoveném režimu. 

• Podpora zdravého a aktivního životního stylu v každém věku např. formou 
podpory projektů a akcí zaměřených na prevenci a osvětu (dny zdraví, workshopy 
a přednášky o výživě a pohybu), motivační kampaně vyzývající k pohybu, 
spolupráce se školami na podpoře zdravých návyků již u dětí a mládeže (zdravé 
obědy ve školách, aktivní přestávky apod.). 

Spolupráce s klíčovými aktéry a financování kulturních, sportovních a volnočasových 
aktivit 

• Zřízení pracovní skupiny či tematické platformy pro sport, kulturu a volný čas 
složené ze zástupců z městského úřadu, škol, sportovních klubů, spolků a dalších 
aktérů za účelem realizace pravidelných setkání k prohloubení vzájemné 
spolupráce a koordinaci plánovaných akcí. 

• Koordinovaná, jednotná propagace akcí a událostí konaných ve městě.   
• Zřízení a pravidelná realizace ve spolupráci se spolky akce Den se spolky 

za účelem propagace jednotlivých spolků působících ve městě směrem 
k veřejnosti, náboru členů a vzájemného setkávání.  

• Pravidelný monitoring a aktivní využívání dotačních příležitostí na podporu 
sportovních, kulturních, volnočasových aktivit, revitalizaci a modernizaci 
sportovní, kulturní a volnočasové infrastruktury a na podporu aktivit a osvěty 
ve vztahu ke zdravému životnímu stylu. 

• Podpora realizace sportovních, kulturních a volnočasových aktivit ve městě 
formou městských programových dotací.  

• Zavedení transparentního systému financování sportu a spolků městem, včetně 
jasných pravidel pro přidělování dotací a dlouhodobých rámců podpory. 
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Doprava a moderní infrastruktura pro 21. století 

Moderní a udržovaná infrastruktura tvoří páteř fungování Příbora a je klíčovým 
faktorem pro kvalitu života i budoucí rozvoj bydlení. Město sice těží z dokončeného 
obchvatu silnice I/58 a dálnice D48, které vyvedly tranzitní dopravu, ale nyní čelí výzvě 
v podobě koordinace pravidelných oprav vnitřních komunikací ve správě krajské 
samosprávy a  nedostatku parkovacích kapacit. Cílem této kapitoly je systematická 
obnova silniční sítě, modernizace klíčových dopravních uzlů, jako je okolí vlakového 
nádraží, a organizací statické dopravy tak, aby ulice přestaly být zahlceny parkujícími vozy 
a staly se funkčním veřejným prostorem. 

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• Územní plán Příbora 

 

Typová opatření a aktivity: 

Komplexní řešení statické dopravy a parkování 

• Výstavba a modernizace parkovacích míst a záchytných parkovišť. Realizace 
parkovacích kapacit v exponovaných lokalitách (např. u centra nebo na sídlištích). 
Vše v souladu s vypracováním Plánu udržitelné městské mobility, který 
problematiku navrhne řešit uceleně a komplexně. 

• Optimalizace parkování u školských zařízení (K+R). Vybudování bezpečných míst 
pro krátkodobé zastavení (Kiss & Ride) u ZŠ Jičínská a dalších škol pro zvýšení 
bezpečnosti dětí.  

• Výstavba parkovacích ploch v rámci periferních částí města, které odlehčí 
parkování uvnitř města. Rovněž vytvoření záchytného parkoviště pro dlouhodobé 
stání či využití občany, kteří auto nevyužívají každý den. 

• Rozvoj systému rezidentního a abonentního parkování ve vazbě na Studii 
abonentního a rezidentního parkování. Další optimalizace a rozšiřování systému 
parkovacích karet pro zajištění přednostního parkování pro obyvatele v centru 
a na sídlištích. 

• Vypracování a implementace Plánu udržitelné městské mobility jako střešního 
dokumentu pro budoucí kroky ve vztahu ke zklidnění a modernizaci dopravy 
ve městě. 

• Vybudování sítě parkovací a dobíjecí infrastruktury pro elektromobily 
a elektrokola. 

Modernizace a obnova dopravní infrastruktury 

• Systematická rekonstrukce ulic ve špatném technickém stavu. Prioritní opravy 
vnitrobloků a místních komunikací, které obyvatelé indikují jako problematické. 

• Spolupráce se Správou železnic při rekonstrukci a modernizaci železniční tratě 
procházející Příborem. Úzká spolupráce se Správou železnic na obnově nádražní 
budovy a nástupišť v návaznosti na elektrizaci tratě přinese možnost revitalizovat 
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přilehlé území a využít této rekonstrukce k zatraktivnění lokality u nádraží 
a přidání dalších rozvojových prvků ze strany města.  

• Modernizace a doplnění veřejného osvětlení. Posílení osvětlení v místech, kde se 
lidé necítí bezpečně či je snížená viditelnost a přehlednost dopravy.  

Rozvoj technické infrastruktury a energetiky 

• Modernizace inženýrských sítí v lokalitách určených k rozvoji. Koordinace 
přípravy infrastruktury pro budoucí bytovou výstavbu v lokalitách Letka, Flussova 
továrna a dalších zastavitelných plochách vymezených územním plánem města, 
a to ve spolupráci města s investory prostřednictvím plánovacích smluv.  

• Implementace prvků modrozelenošedé infrastruktury v rámci projektů staveb 
a rekonstrukcí veřejných prostranství, budov, dopravních a technických staveb. 
Kladení důrazu na výsadbu různých typů vegetačních prvků především v blízkosti 
zpevněných ploch za účelem stínění a vytváření lepšího mikroklimatu místa, 
instalace systémů pro hospodaření s dešťovou vodou, zadržení vody v místě, 
užívání propustných povrchů a vytváření optimálních hlukových podmínek 
u větších dopravních koridorů např. pomocí protihlukových opatření  
či vysazováním ochranné izolační zeleně.  

• Zavádění komunitní energetiky na území města s možností sdílení energie 
a instalace panelů FVE na městských budovách dle jejich technický 
a urbanistických možností. Vyrobená energie by byla sdílena mezi městskými 
organizacemi a rovněž využívána např. v rámci veřejného osvětlení či pro spotřebu 
bytů v majetku města. Nezbytnou součástí pro sdílení energie je také posílení 
energetické soustavy.  
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Udržitelná mobilita a bezbariérové město 

Udržitelná mobilita v Příboře má ambici vytvoření vyváženého dopravního systému, 
kde pěší, cyklistická a veřejná doprava představují plnohodnotnou a bezpečnou 
alternativu k individuální automobilové dopravě. Přestože město disponuje novou 
lávkou přes Lubinu a moderními vlakovými soupravami, obyvatelé stále pociťují 
nepropojenost cyklostezek a bariéry v bezpečném pohybu dětí a seniorů. Tato kapitola 
se zaměřuje na scelení tras pro aktivní mobilitu, podporu čisté energie v dopravě 
a zajištění dostupné mobility pro všechny skupiny obyvatel, včetně osob s omezenou 
schopností pohybu. 

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• IV. Plán rozvoje rodinné politiky města Příbora na období 2024–2026 
• Koncepce rozvoje města Příbora v oblasti podpory sportu a aktivního životního 

stylu na období 2025–2035 
• Program regenerace městské památkové rezervace Příbor, aktualizace pro období 

2023–2032 

 

Typová opatření a aktivity: 

Podpora udržitelné mobility a bezpečnosti 

• Propojení cyklostezek a vybudování průtahu centrem. Scelení neprovázané sítě 
cyklotras, včetně bezpečného napojení na okolní obce a vznik nových míst 
k odpočinku a setkávání pro cyklisty, které mají rovněž souvislost s tématem 
rozvoje turismu ve městě. 

• Zlepšit prostupnost a bezpečnost pěší dopravy v oblasti nábřeží Rudoarmějců 
s důrazem na vedení pěších tras mimo frekventovanou ulici a vytvoření bezpečné 
a atraktivní pěší trasy, včetně revitalizace břehů Lubiny doplněním zeleně. 

• Zvýšení bezpečnosti chodců v exponovaných místech. Instalace nových 
přechodů, osvětlení bodů křížení a radarů pro měření rychlosti v obytných zónách 
s cílem posílit bezpečnost. 

• Dopravní zklidnění historického centra ve spolupráci se všemi dotčenými aktéry 
v území formou zúžení ulic a rozšíření chodníků. Úprava režimu na náměstí 
Sigmunda Freuda tak, aby nesloužilo jako „okružní křižovatka“, ale jako živý 
a bezpečný veřejný prostor.  

• Instalace prvků pro zklidnění dopravy. Umístění radarů pro měření rychlosti 
a osvětlených bezpečnostních přechodů v obytných zónách. Stavební úpravy ulic 
vedoucí ke zklidnění dopravy pomocí instalace např. šikany. 

• Vybudování bezpečných koridorů pro školáky. Úpravy tras v okolí škol, aby děti 
mohly docházet bezpečně bez nutnosti doprovodu autem. Zavedení asistentů 
u přechodů pro chodce, kteří pomohou bezpečně zastavit provoz.  
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• Odstraňování bariér ve veřejném prostoru. Postupná úprava chodníků a vstupů 
do institucí pro potřeby vozíčkářů a rodin s kočárky. Zavedení vertikálních 
bezbariérových řešení veřejně navštěvovaných budov. 

• Podpora infrastruktury pro elektromobilitu. Rozšiřování sítě veřejných 
dobíjecích stanic pro elektromobily a elektrokola. 

Kvalitní veřejná doprava 

• Optimalizace návaznosti spojů ODIS. Koordinace autobusové a vlakové dopravy 
pro zkrácení dojezdových dob do Ostravy, Kopřivnice a Nového Jičína. 

• Propagace a rozvoj ekologické vlakové dopravy. Využití potenciálu přímých 
bateriových vlaků (BEMU) do Ostravy a podpora jejich návaznosti na autobusové 
spoje ODIS. 

• Průběžná úprava nástupních ploch a přestupních míst v rámci města. Zvýšení 
komfortu a bezpečnosti cestování hromadnou dopravou pro všechny skupiny 
obyvatel pomocí průběžných úprav této infrastruktury.  

• Podpora sdílených dopravních prostředků, např. sdílená kola, které by obyvatelé 
mohli využívat nejen ve městě, ale i v okolních obcích a městech, které by se 
do systému zapojily. 
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Bezpečné a zelené město odolné vůči klimatickým změnám včetně okolní 
krajiny 

Veřejný prostor a životní prostředí Příbora jsou obyvateli vnímány jako historické 
prostředí doplněné moderními prvky, které vyžaduje péči nejen o estetiku, 
ale i o funkčnost a bezpečí. Zatímco historické centrum a piaristické zahrady jsou pýchou 
města a symbolem kvalitního veřejného prostoru, pod povrchem se skrývá potřeba 
„vnitřní rekonstrukce“ zaměřené na každodenní komfort a adaptaci na nové výzvy. 
Klimatická změna vyžaduje investice do modrozelené infrastruktury a energetické 
soběstačnosti. Přestože se 90 % obyvatel cítí v Příboře bezpečně, existují konkrétní „místa 
strachu“ spojená s nedostatkem osvětlení nebo přítomností rizikových skupin. Cílem 
opatření je propojit ochranu historického dědictví s moderními ekologickými přístupy 
a zajistit, aby byl Příbor čistým, zeleným a bezpečným místem pro všechny generace. 

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• IV. Plán rozvoje rodinné politiky města Příbora na období 2024–2026 
• Adaptační strategie na změnu klimatu města Příbora 
• Komplexní vodohospodářská studie pro katastr obce Příbor 
• Plán prevence kriminality města Příbora na období 2023–2026 
• Program dědictví města Příbora 
• Program regenerace městské památkové rezervace Příbor, aktualizace pro období 

2023–2032 
• Územní plán Příbora 

 

Typová opatření a aktivity: 

Adaptace na klimatickou změnu a energetickou soběstačnost 

• Implementace prvků modrozelenošedé infrastruktury. Instalace systémů 
pro hospodaření s dešťovou vodou (např. u škol), výsadba izolační zeleně podél 
dálnice D48 a silnice I/58 pro snížení prašnosti a hluku, doplnění vhodné zeleně 
v sídle a interaktivních prvků zeleně ve volné krajině, které zvýší její stabilitu 
a diverzitu. 

• Rozvoj fotovoltaických panelů a OZE v rámci města. Instalace solárních panelů 
na střechy městských budov (školy, technické služby) pro posílení energetické 
nezávislosti a snížení provozních nákladů. 

• Rozšiřování infrastruktury pro elektromobilitu. Budování veřejných dobíjecích 
stanic pro elektromobily a elektrokola v návaznosti na modernizaci technické 
infrastruktury. 

• Komplexní úspory a energetický management. Pokračování v projektech 
energetických úspor budov, jako je zateplení městských budov a městem 
zřizovaných příspěvkových organizací. Motivace spolků působících na území 
města k následování těchto kroků se snižováním energetické náročnosti 
a využívání centrálního zásobování teplem v rámci dodávek TP Příbor s.r.o.   
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Revitalizace a estetizace veřejného prostoru 

• Komplexní revitalizace Městského parku. Obnova amfiteátru, oprava chodníků, 
instalace nového mobiliáře (lavičky, koše), vybudování kvalitního dětského hřiště 
a doplnění herních či vodních prvků (fontána) to vše s participativním zapojením 
veřejnosti k finální podobě revitalizace. 

• Realizace projektu rozšíření hřbitova. Kapacitní rozšíření pohřebních míst 
v rámci stávajícího hřbitova.  

• Projekt „Náplavka Lubina“. Kultivace břehů řeky Lubiny, vybudování promenády 
s posezením a lepšího přístupu k řece.   

• Revitalizace brownfieldů a chátrajících objektů. Spolupráce města se 
soukromými investory při přípravě jejich projektových záměrů, aby byla věnována 
patřičná pozornost veřejnému prostoru, který se týká svou funkčností celého 
města. 

Zvýšení bezpečnosti a pocitu bezpečí 

• Modernizace a doplnění veřejného osvětlení. Posílení osvětlení v lokalitách 
identifikovaných jako nebezpečné (ulice Na Hrázi, Masarykova, stezka u Lubiny, 
okolí MŠ Pionýrů a ZŠ Dukelská). 

• Rozšíření městského kamerového systému. Instalace kamer v exponovaných 
lokalitách (vstupy do města, parky, ubytovny) a posílení pochůzkové činnosti 
městské policie. 

Péče o krajinu a biodiverzitu sídla 

• Zlepšování mikroklimatu místa pomocí přírodních i technických opatření jako 
např. výsadba různé typologie zeleně do sídla i krajiny, zadržování vody v krajině 
(zásakem, zadržením vody, zlepšením půdních podmínek, stíněním, diverzitou 
vegetačních prvků, minimalizací zpevněných ploch v místech, kde nejsou potřebné 
apod.), uplatňováním modrozelenošedé infrastruktury apod. 

• Zvyšování biodiverzity v krajině a sídle pomocí užívání vhodných druhů rostlin 
pro dané místo. Ve volné přírodě brát ohled na faktor využití rostlinné sféry jako 
potravy a biotopová stanoviště různých druhů živočichů. V sídle zvyšovat podíl 
kvetoucích ploch s ohledem na následnou údržbu a estetický efekt, kdy přidanou 
hodnotou bude užitnost pro drobnou faunu. 

• Naplňovat intenzitu údržby krajiny a zelených celků sídla vzhledem k jejich 
udržitelnosti, estetickému vjemu a užívání taktéž jako veřejného prostoru 
k volnočasovým aktivitám.  

• Udržení a zvyšování odolnosti krajiny pomocí péče a přírodě blízkých opatření. 
• Uchování a rozvoj přírodě blízkých celků.  
• Spolupráce s okolními obcemi v rámci péče o krajinu a její návaznost 

a provázanost, včetně kladení důrazu na udržitelnost a zlepšování jejího aktuálního 
stavu. 

• Edukace společnosti v rámci péče o krajinu. Pořádání pravidelných akcí 
pro veřejnost k podpoře vzdělávání v oblastech péče o krajinu např. komunitní jarní 
stříhání stromů, výsadba nových stromů nebo výstavy spojené se vzděláváním. 

• Spolupráce se zemědělskými a lesnickými subjekty na zlepšování stavu krajiny.  
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Technická infrastruktura jako základ udržitelného a moderního města 

Spolehlivá a moderní technická infrastruktura je nezbytným předpokladem 
pro fungování města a ochranu zdraví jeho obyvatel. Příbor v této oblasti dosahuje 
nadstandardních výsledků zejména v odpadovém hospodářství, kde je město dáváno 
za vzor díky úspěšnému projektu Re-use centra a důrazu na třídění. Cílem opatření je 
zajistit efektivní správu městských zdrojů, snížit provozní náklady prostřednictvím inovací 
a zlepšit kvalitu životního prostředí v celém katastru města. 

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• Energetický audit energetického hospodářství, město Příbor 
• Místní energetická koncepce, město Příbor 

 

Typová opatření a aktivity: 

Modernizace odpadového hospodářství a podpora cirkulární ekonomiky 

• Příprava systému odpadového hospodářství na legislativní změny s důrazem 
na plánovaný konec skládkování v 30. letech a maximalizace třídění komunálního 
odpadu a dalšího využívání všech odpadů nejen k energetickým účelům. Na celou 
změnu systému se bude muset město s dostatečným předstihem připravit 
a spolupracovat na změnách s okolními městy a obcemi, aby budoucí systém byl 
efektivní a finančně udržitelný.  

• Podpora udržitelného odpadového hospodářství v podobě rozvoje úspěšného 
fungování Re-use centra, zefektivnění svozu gastroodpadu a podpora domácího 
kompostování. Celý systém nastavit motivačně pro občany, kteří budou aktivně 
přistupovat k odpadovému hospodářství mj. i pomocí finančních úlev. 

• Zefektivnění svozu komunálního a gastroodpadu. Reakce na požadavky občanů 
na zvýšení frekvence svozu v letních měsících a implementace systému pro sběr 
kuchyňských odpadů. 

• Estetizace kontejnerových stání v podobě vzniku tzv. hnízd pro zlepšení vzhledu 
veřejného prostoru, zejména na sídlištích a v centru města. 

Udržitelné vodní hospodářství a adaptace na sucho 

• Implementace systémů hospodaření s dešťovou vodou (HDV). Realizace nádrží 
a vsakovacích ploch u veřejných prostranství a sportovišť. S ohledem 
na Vodohospodářskou studii a zadržování vody širokého okolí území.  

• Posílení a rekonstrukce inženýrských sítí. Obnova zastaralých rozvodů vody 
a kanalizace, které jsou bariérou pro rozvoj nových lokalit pro bydlení. 

• Revitalizace drobných vodních prvků a toků. Podpora projektů typu „náplavka 
u Lubiny“ a péče o břehy řeky pro zvýšení rekreační hodnoty i ekologické stability. 

• Realizace opatření v lokalitách s problematickým odtokem vody z širšího území 
(např. lokalita u ul. Bezručovy či ul. Vrchlického), kdy příčinou jsou krátké, 
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ale vydatné srážky, které poškozují majetek obce i soukromníků. Rovněž podpora 
opatření v rámci extravilánu obce pro zadržování vody v krajině. 

Ochrana ovzduší a eliminace hlukové zátěže 

• Budování izolačních zelených pásů. Výsadba vzrostlé zeleně podél dálnice D48 
a silnice I/58, která bude fungovat jako přirozený prachový a hlukový filtr. 

• Monitoring a regulace prašnosti a hluku. Pravidelné čištění komunikací 
a monitoring kvality ovzduší a hluku v nejzatíženějších částech města, jako je 
sídliště U Tatry apod. 
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Zajištění dlouhodobé finanční stability města, podpora digitalizace městských 
agend a systematický rozvoj kompetencí zaměstnanců úřadu 

Zajištění dlouhodobé finanční stability, rozvoj digitální správy a systematické posilování 
kompetencí zaměstnanců městského úřadu a městských organizací představují základní 
předpoklad odpovědného a moderního fungování města. Město Příbor usiluje o stabilní 
a předvídatelné hospodaření, založené na jasně nastavených pravidlech finančního řízení, 
průběžném sledování rozpočtu a vyhodnocování efektivity výdajů, aby bylo zajištěno 
účelné a transparentní nakládání s veřejnými prostředky. Současně klade důraz 
na aktivní vyhledávání externích zdrojů financování, které umožní realizovat strategické 
projekty a rozvojové investice, a to i v období, kdy je městský rozpočet značně zatížen 
(např. v důsledku úvěrového zatížení na rekonstrukci Školní jídelny Komenského 
a ZŠ Dukelská), aby bylo možné zajistit nezbytný chod města a jeho rozvoj. Nedílnou 
součástí oblasti rozvoje je postupná a promyšlená digitalizace agend městského úřadu 
a městských organizací, rozšiřování online služeb pro občany a větší využívání 
a vyhodnocování dat při rozhodování, což přispívá k vyšší efektivitě, dostupnosti služeb 
i lepší schopnosti reagovat na demografické a společenské změny. Důraz je kladen také 
na kybernetickou bezpečnost a ochranu citlivých informací. Kvalita řízení města je 
zároveň podmíněna odborností a motivací zaměstnanců. Město se proto zaměřuje také 
na zvyšování atraktivity pracovního prostředí, efektivní nástupní procesy a motivující 
podmínky, podporu systematického profesního rozvoje zaměstnanců, stejně jako 
na posilování spolupráce napříč odbory, aby bylo možné udržet odborné kapacity 
a zajistit plynulý chod úřadu.  

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• Plán prevence kriminality města Příbora na období 2023–2026 
• Vnitřní předpisy města 

 

Typová opatření a aktivity: 

Finanční stabilita městského úřadu, digitalizace agent a práce s daty 

• Zajištění efektivního řízení financí města a jím zřízených organizací 
prostřednictvím jednotných pravidel pro finanční řízení, pravidelného 
monitorování rozpočtu a hodnocení efektivity výdajů, s cílem dosažení 
transparentnosti, finanční stability a optimálního využívání veřejných prostředků. 

• Aktivní a systematické vyhledávání, vyhodnocování a efektivní využívání 
externích zdrojů financování pro zajištění spolufinancování strategických 
projektových záměrů města (zejména dotačních titulů EU, národních grantových 
programů, státních fondů a zvýhodněných finančních nástrojů). 

• Digitalizace agend městského úřadu a městských organizací, rozšíření 
elektronických služeb pro občany pro jednoduché on-line řešení životních situací 
včetně zajištění kvalitního IT zázemí (personální, IT infrastruktura). 
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• Implementace modelu správy založeného na datech, který zajistí pravidelný sběr 
a analýzu informací, například rozšířením funkcionalit Portálu občana 
a využíváním nástrojů pro business intelligence (BI) a big data (např. geolokačních 
dat, veřejných statistických databází apod.). Systematický monitoring dat bude 
sloužit jako podklad pro strategické rozhodování o rozvoji města a umožní pružně 
reagovat na změny, např. demografický vývoj a jeho dopady na oblasti vzdělávání, 
sociální péče nebo zdravotních služeb. 

• Zajištění ochrany kybernetické bezpečnosti městského systému zaměřeného 
na ochranu citlivých dat před kybernetickými hrozbami a implementace nástrojů 
pro kontinuální monitorování a včasnou detekci možných hrozeb.  

Rozvoj zaměstnanců úřadu a územní rozvoj 

• Zvyšování atraktivity pracovního prostředí včetně motivujících pracovních 
podmínek na městském úřadu a zefektivnění nástupních procesů s cílem snížit 
fluktuaci zaměstnanců úřadu, usnadnit obsazování klíčových pozic a zajistit 
plynulý chod městského úřadu.  

• Pravidelné vyhodnocování a případná aktualizace nastaveného motivačního 
systému pro zaměstnance úřadu. 

• Systematický profesní rozvoj zaměstnanců, zaměřený na zvyšování jejich 
odborných kompetencí a měkkých dovedností formou pravidelných kurzů 
a kvalitních školení. 

• Zvyšování informovanosti zaměstnanců městského úřadu a obyvatel 
o bezpečném pohybu v kyberprostoru pro ochranu osobních údajů a zajištění 
bezpečnosti online interakcí obyvatel s městskými službami. 

• Zefektivnění koordinace a komunikace mezi jednotlivými odbory městského 
úřadu a příspěvkovými organizacemi, posílení kapacit pro projektové řízení 
a koordinaci například delegováním odpovědného garanta, či koordinátora 
pro větší strategické projekty města, zodpovědného za jejich průběh, koordinaci 
mezi odbory a monitorování plnění termínů. 

• Zavedení jasného systému odpovědnosti za plnění konkrétních úkolů a opatření, 
včetně nastavení pravidelného monitorování a vyhodnocování jejich plnění. 

• Propojování informovanosti mezi zaměstnanci úřadu, politiky a obyvateli města 
např. formou zapojení širokého spektra klíčových aktérů v rámci přípravy 
strategických a koncepčních dokumentů, rozvojových projektových záměrů města 
apod. 

• Implementace a realizace strategických a koncepčních dokumentů města, 
včetně jejich pravidelného a systematického monitoringu a vyhodnocování 
plnění stanovených cílů. Pravidelná aktualizace na základě ukončení jejich platnosti 
nebo v případě potřeby přizpůsobení aktuálním podmínkám.  
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Efektivní správa městských organizací, prohlubování spolupráce s podnikateli, 
regionální a mezinárodní spolupráce 

Efektivní správa města a rozvinutá síť partnerství představují klíčový pilíř dlouhodobé 
konkurenceschopnosti a udržitelného rozvoje. Město Příbor v této oblasti vystupuje 
zejména jako koordinátor a facilitátor rozvojových procesů, který systematicky propojuje 
vlastní organizace, podnikatelský sektor i externí partnery. Důraz je kladen na posílení 
spolupráce s příspěvkovými organizacemi, zvyšování kvality jejich řízení, podporu 
inovací a jejich transparentní komunikaci směrem k veřejnosti. Paralelně je nezbytné 
vytvářet předvídatelné a vstřícné prostředí pro podnikatele a investory, rozvíjet 
pravidelný dialog a nastavovat motivační nástroje pro rozvoj podnikání v Příboře. 
Významnou roli hraje také aktivní zapojení města do regionálních struktur 
a partnerství, které umožňují sdílení kapacit, efektivnější využívání zdrojů a realizaci 
společných projektů v klíčových oblastech rozvoje. Systematické prohlubování 
mezinárodní spolupráce a podpora zapojení škol do zahraničních programů dále posilují 
otevřenost města, rozvoj lidského kapitálu a jeho postavení v širším evropském kontextu.  

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• Územní plán Příbora 

 

Typová opatření a aktivity: 

Místní spolupráce 

• Posilování spolupráce s příspěvkovými organizacemi (PO) města, zlepšení 
komunikace PO směrem k veřejnosti. Realizace pravidelných společných 
koordinačních jednání, zavedení hodnotících mechanismů, školení 
pro zaměstnance PO zaměřené na inovace a efektivní řízení apod. 

• Aktivní spolupráce města s místními podnikateli a zástupci firem 
prostřednictvím pravidelných setkávání v rámci neformálních konzultací 
pro řešení aktuálních potřeb, překážek a realizaci společných projektů 
(např. spolupráce v rámci pořádání akcí ve městě či na přípravě zážitkových 
programů, poradenství a vzájemné sdílení informací – dotační příležitosti, 
plánované záměry, vzájemná propagace apod.). 

• Motivační programy a podpora pro rozvoj podnikání ve městě např. formou 
investičních balíčků, mikrograntů, projektu Corrency, zvýhodněných pronájmů 
nebytových prostor, snížení administrativních bariér apod. 
Systematická spolupráce s investory a developery při realizaci investičních 
záměrů v oblasti bydlení, komerční výstavby, výrobních a podnikatelských areálů 
a dalších projektů podporujících hospodářský rozvoj města, včetně koordinace 
budování technické infrastruktury, dopravního napojení a úprav veřejného 
prostoru. Aktivní navazování spolupráce také s novými zaměstnavateli 
vytvářejícími nové pracovní příležitosti ve městě.  
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• Prověření potenciálu rozvoje a možného využití ploch pro ekonomické aktivity 
(např. průmyslové zóny) v územním plánu v návaznosti na pozemky města. 

Regionální a mezinárodní spolupráce 

• Posilování a další rozvoj spolupráce včetně sdílení zkušeností s okolními obcemi 
na bilaterální bázi či v rámci uskupení a partnerství (MAP ORP Kopřivnice, Lašské 
brány Beskyd, Beskydy-Valašsko, o.p.s., MAS Lašsko apod.) v různých tematických 
oblastech rozvoje a společných projektech, např. v oblasti komunitního plánování, 
sociálních služeb, dopravy a bezpečnosti, vzdělávání apod. 

• Posilování vztahů s okolními městy např. formou participace na lokálních akcích 
typu Příborský běh, Everesting, Štramberský Jasoň apod. 

• Další rozvoj a prohlubování mezinárodní spolupráce a aktivní vyhledávání 
dalších možných partnerství a plánování dlouhodobějších projektů (např. v oblasti 
cestovního ruchu, kultury, vzdělávání apod.) a aktivit (např. účast města 
na mezinárodním festivalu historických měst Kaleiçi Old Town Festival apod.). 

• Podpora posilování mezinárodní spolupráce a zapojování do mezinárodních 
programů v oblasti vzdělávání s místními a partnerskými zahraničními školami 
a univerzitami (krátkodobé i dlouhodobější výměnné pobyty v zahraničí 
pro studenty i pedagogy, realizace společných projektů).  
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Rozvoj cestovního ruchu a lokálních služeb, podpora památkové péče 

Historické dědictví a památky jsou pro Příbor klíčovým prvkem identity města, který 
odráží jeho kulturní hodnotu a představuje významný potenciál pro cestovní ruch. Příbor 
čelí nedostatku doprovodných služeb, jako jsou kavárny, restaurace či ubytovací 
kapacity, které by návštěvníkům i obyvatelům umožnily plně využít nabídku města 
a přilákaly návštěvníky k delšímu pobytu. Systematický rozvoj těchto služeb, oživení 
historického centra a tematické propojení významných památek zvýší atraktivitu města 
a podpoří kulturní život a setkávání. Koordinovaná péče o Městskou památkovou 
rezervaci, údržba historických objektů a kultivace veřejného prostoru zajistí uchování 
historie a identity Příbora pro budoucí generace. Efektivní komunikace směrem 
k návštěvníkům a spolupráce s partnery v území posiluje celkovou identitu Příbora jako 
kulturně bohaté, dynamické a živé destinace, kde se historie propojuje s moderními 
službami a zážitky. 

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• Koncepce rozvoje cestovního ruchu města Příbora 2019–2023 
• Program dědictví města Příbora 
• Program na podporu reklamního označení provozoven v MPR Příbor a jejím 

ochranném pásmu 
• Program regenerace městské památkové rezervace Příbor, aktualizace pro období 

2023–2032 
• Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových 

zón MK ČR 
• Rodný dům Sigmunda Freuda – Koncepce domu a návrh nové expozice 

 

Typová opatření a aktivity: 

Cestovní ruch a doprovodné služby 

• Systematická podpora zvyšování dostupnosti, kvality a rozmanitosti 
ubytovacích kapacit, gastronomických a návštěvnických služeb s cílem posílit 
funkci historického centra jako přirozeného místa setkávání např. formou 
pronájmu městského prostoru s cíleným využitím (kavárna, bistro, restaurace), 
aktivním vyhledáváním provozovatelů (oslovením konkrétních podnikatelů, 
prezentací investiční nabídky na gastro konferenci, vytvořením investičního 
balíčku, vytvoření mikrograntového programu apod.), zjednodušení povolování 
předzahrádek apod. 

• Podpora rozvoje Turistického informačního centra Příbor, poskytující informace 
pro návštěvníky, ale i obyvatele, o dění ve městě a realizující aktivity pro podporu 
turismu (např. komentované prohlídky, tematické okruhy, naučné stezky, 
prožitkové programy, turistické karty, kvalitní propagační materiály, prodej 
upomínkových předmětů, lokálních produktů – Příborské šifle, oříšky, lokální pivo, 
móda, nabídka prostor pro multifunkční promítání apod.).   
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• Oživení nám. Sigmunda Freuda a zvýšení jeho pobytové atraktivity pro obyvatele 
i návštěvníky formou realizace pravidelných akcí menšího formátu 
(např. farmářské a řemeslné trhy, komorní koncerty apod.), revitalizací veřejného 
prostoru na náměstí (např. vodní prvky, sezónní zeleň), doplněním mobiliáře 
(např. lavičky, herní a vzdělávací prvky, stínící prvky apod.), drobné umělecké 
zásady do veřejného prostoru (např. sochy, interaktivní, výtvarné a audiovizuální 
prvky s odkazem na Sigmunda Freuda apod. ve vazbě na koncept urbanistické 
studie), oživením podloubí, postupná redukce plošného parkování na náměstí 
a hledání náhradních kapacit apod.   

• Rozvoj zážitkové a tematické nabídky města např. formou kompaktního 
návštěvnického okruhu propojujícího Rodný dům Sigmunda Freuda, Piaristický 
klášter a zahrady, historické náměstí Sigmunda Freuda, historické uličky a nábřeží 
řeky Lubiny doplněných o doprovodné služby a atraktivity (např. Freudova 
kavárna, oživení veřejných prostranství uměním, prodej upomínkových předmětů 
v návštěvnických místech apod.).  

• Zajištění koordinované a pravidelné komunikace směrem k návštěvníkům města 
prostřednictvím oficiálních komunikačních kanálů, zahrnující centralizované 
a přehledné poskytování informací o kulturních a společenských akcích, 
turistických atraktivitách, možnostech ubytování, gastronomických službách 
a dalších relevantních nabídkách. 

• Zajištění koncepčního řízení cestovního ruchu a kultury ve městě např. zřízením 
městského dramaturga / manažera pro podporu cestovního ruchu pro koordinaci 
a propagaci akcí. Zajistit meziodborovou koordinaci a začlenění cestovního ruchu 
do souvisejících městských politik (např. dopravní a parkovací politika, řešení 
dopravních uzlů, navigační systém města apod.). 

• Podpora rozvoje destinačního managementu, aktivní spolupráce s podnikateli, 
dalšími partnery a okolními městy v rámci svazku Lašská brána Beskyd a Beskydy-
Valašsko, o.p.s., aktivní propagace města Příbor na regionálních 
a nadregionálních akcích, např. Festival cestovního ruchu. 

• Rozvíjet institucionální spolupráci s Letištěm Leoše Janáčka Ostrava, 
průmyslovou zónou Mošnov a dalšími partnery v rámci ostravské aglomerace 
za účelem zvýšení povědomí a návštěvnosti Příbora např. formou prezentace 
města a jeho turistických cílů v prostorách letiště, nabídkou a prodejem 
regionálních produktů a suvenýrů, spolupráce s firmami v průmyslové zóně 
při organizaci doprovodných programů pro zahraniční partnery a zaměstnance, 
zapojení do společných marketingových aktivit aglomerace (webové portály, 
kampaně, veletrhy) apod.  

Památková péče 

• Koordinovaný a koncepční přístup k ochraně a rozvoji Městské památkové 
rezervace, pravidelný monitoring technického stavu památkově chráněných 
objektů, prioritizace obnovy objektů v exponovaných částech náměstí a hlavních 
tras. 

• Úzká spolupráce města s památkáři a vlastníky objektů v rámci Městské 
památkové rezervace, poskytování poradenství a informování ohledně možných 



33 
 

dotačních titulech na opravy, pokračování Programu regenerace MPR, snížení 
administrativní zátěže apod.  

• Kultivace veřejného prostoru v rámci Městské památkové rezervace v souladu 
s památkovými limity např. sjednocení městského mobiliáře, kultivace 
předzahrádek a reklamních ploch včetně označování provozoven v MPR, obnova 
a údržba historických povrchů a detailů (dlažba, kašna, sochy), regulace vizuálního 
smogu apod.  
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Posílení image a atraktivity města, transparentní komunikace a systematická 
podpora participace obyvatel 

Transparentní komunikace a aktivní zapojování obyvatel, na níž se opatření a aktivity 
uvedené v rámci této rozvojové oblasti zaměřují, jsou klíčové pro rozvoj města, protože 
zajišťují, že rozhodnutí odrážejí skutečné potřeby obyvatel. Otevřený dialog posiluje 
důvěru občanů a zvyšuje jejich angažovanost v dění ve městě. Budování silné a pozitivní 
image je nezbytné pro atraktivitu Příbora nejen pro návštěvníky, ale i pro nové obyvatele, 
podnikatele a potencionální investory. Spojení efektivní komunikace, participace a dobré 
marketingové strategie pomůže Příboru profilovat se jako dynamické a moderní město, 
které si váží své historie a kultury, a zároveň kvalitní místem pro život.  

 

Vazba na strategické a koncepční dokumenty: 

• IV. Plán rozvoje rodinné politiky města Příbora na období 2024–2026 
• Manuál jednotného vizuálního stylu města Příbora 
• Rodný dům Sigmunda Freuda – Koncepce domu a návrh nové expozice 

 

Typová opatření a aktivity: 

Komunikace a participace 

• Nastavení dlouhodobé agendy komunikace a participace města směrem dovnitř 
úřadu i navenek, prověření možnosti přípravy komunikační strategie města. 

• Zlepšení informovanosti občanů o dění ve městě prostřednictvím pravidelných 
příspěvků na sociálních sítích a rozšíření využívání platformy Munipolis 
pro zpětnou vazbu a komunikaci s občany. 

• Systematická podpora participace obyvatel do rozhodovacích procesů o rozvoji 
města prostřednictvím veřejných projednání, dotazníkových šetření, veřejných 
diskusí ke konkrétním projektovým záměrům a studiím, realizací participativního 
rozpočtu, podpory školních a studentských iniciativ apod. 

• Sjednocení informací o akcích ve městě např. vytvoření jednotného digitálního 
kalendáře a platformy pro propagaci kulturních, sportovních a komunitních akcí, 
který usnadní obyvatelům i návštěvníkům přístup k informacím o aktivitách 
ve městě. 

• Spolupráce se soukromými subjekty působícími ve městě na vzájemné propagaci 
města a podpoře v rámci informování o městských akcích (např. Příborský běh, 
Valentýnská pouť apod.). 

• Zlepšení technických podmínek městského rozhlasu pro zajištění jeho širšího 
dosahu a srozumitelnosti. 

• Vytvoření pravidelného mechanismu zpětné vazby pro obyvatele (např. formou 
aplikace, ankety apod.), kde budou přehledně vyhodnocovány zaslané podněty 
a připomínky a informováno o přijatých opatřeních k jejich řešení. 
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Vizuální identita a image města 

• Aktivní využívání nové vizuální identity „Příbor – město snů“ dle zpracovaného 
Manuálu jednotného vizuálního stylu města Příbora ve všech oblastech 
komunikace, včetně marketingu cestovního ruchu a každodenního kontaktu 
s občany městem a městskými organizacemi. Finalizace sjednocení webového 
prostředí webových stránek města dle nového vizuálního stylu. 

• Posílení marketingových aktivit zaměřených na propagaci města Příbora jako 
turisticky atraktivní destinace s důrazem na historické, kulturní a přírodní 
atraktivity (např. propagace historických atraktivit města ve vazbě na historickou 
výrobu TATRA, Muzeum motorek a osobních aut, památník letců apod.). 
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SEZNAM ZKRATEK 
BEMU  Bateriová elektrická jednota (Battery Electric Multiple Unit) 

BI  Business Intelligence 

CETRAT Centrum tradičních technologií Příbor 

ČR  Česká republika 

ČSÚ  Český statistický úřad 

EU  Evropská unie 

HDV  Hospodaření s dešťovými vodami 

IČO  Identifikační číslo osoby 

IT Informační technologie 

K+R Parkovací místa určená výhradně pro krátkodobé zastavení (Kiss & Ride) 

k.ú.  Katastrální území 

MAP  Místní akční plán 

MAS  Místní akční skupina 

MK  Ministerstvo kultury 

MPR  Městská památková rezervace 

MŠ  Mateřská škola 

ODIS  Ostravský dopravní integrovaný systém 

o.p.s.  Obecně prospěšná společnost 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

OZE  Obnovitelné zdroje energie 

PO  Příspěvková organizace 

ŘSD  Ředitelství silnic a dálnic 

SVČ  Středisko volného času 

ZŠ  Základní škola 

SŽ  Správa železnic 

TJ  Tělovýchovná jednota 

ZŠ  Základní škola 

 

 


